
Suplemento 26
SEXTA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2010

D E C R E T O  Nº 2639, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2010

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 

do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito 

suplementar por EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, no valor de R$ 

54.882.810,68 para reforço de dotação(ões) consignada(s) 

no Orçamento vigente.

A GOVERNADORA  DO ESTADO DO PARÁ, usando das 

atribuições que lhe confere o art. 135, inciso V, e com 

fundamento no art. 204, § 13, ambos da Constituição 

Estadual, combinando com o art. 6º, inciso I alínea "e", art. 

6º, inciso I alínea "c", art. 6º, inciso I alínea "h" da lei 

Orçamentária n° 7.370, de 30 de dezembro de 2009;

D E C R E T A :

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade 

Social, em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública 

Estadual a seguir especificado(s), o crédito suplementar no 

valor de R$ 54.882.810,68 (Cinqüenta e Quatro Milhões, 

Oitocentos e Oitenta e Dois Mil, Oitocentos e Dez Reais e 

Sessenta e Oito Centavos), para atender à programação 

abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011212212821956 - SEDUC 0104 449051 246.133,58

161011212212821957 - SEDUC 0104 449051 335.231,92

161011236112554963 - SEDUC 0143 319011 25.601.436,53

161011236112554963 - SEDUC 0143 319016 6.134.105,75

161011236112554963 - SEDUC 0143 319113 4.839.903,47

161011236212554964 - SEDUC 0106 319011 4.909.081,61

161011236212554964 - SEDUC 0143 319011 6.497.822,77

161011236612556215 - SEDUC 0152 339014 145.860,00

161011236612556215 - SEDUC 0152 339030 286.500,00

161011236612556215 - SEDUC 0152 339036 564.800,00

161011236612556215 - SEDUC 0152 339039 5.321.935,05

TOTAL 54.882.810,68

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 

Decreto correrão  por conta do Excesso de Arrecadação, 

conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso II, da Lei 

Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.

PALÁCIO DO GOVERNO, 9 de dezembro de 2010.

ANA JÚLIA CAREPA

Governadora do Estado do Pará

JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA

Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 

Finanças

D E C R E T O  Nº 2641, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2010

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 

do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito 

suplementar por EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, no valor de R$ 

31.482.972,68 para reforço de dotação(ões) consignada(s) 

no Orçamento vigente.

A GOVERNADORA  DO ESTADO DO PARÁ, usando das 

atribuições que lhe confere o art. 135, inciso V, e com 

fundamento no art. 204, § 13, ambos da Constituição 

Estadual, combinando com o art. 6º, inciso I alínea "c", art. 

6º, inciso I alínea "h", art. 6º, inciso II alínea "b" da lei 

Orçamentária n° 7.370, de 30 de dezembro de 2009;

D E C R E T A :

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade 

Social, em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública 

Estadual a seguir especificado(s), o crédito suplementar 

no valor de R$ 31.482.972,68 (Trinta e Um Milhões, 

Quatrocentos e Oitenta e Dois Mil, Novecentos e Setenta 

e Dois Reais e Sessenta e Oito Centavos), para atender à 

programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

261010612201254535 - PMPA 0101 319012 22.525.714,00

431010830612184774 - SEDES 0106 339030 224.027,39

431010830612184774 - SEDES 0106 339036 881.760,37

431010830612184774 - SEDES 0106 449052 351.470,92

901011030211852610 - FES 0103 339030 3.570.486,00

901011030211852610 - FES 0103 339036 508.652,00

901011030211852610 - FES 0103 339039 420.862,00

901011030211892620 - FES 0103 339030 3.000.000,00

TOTAL 31.482.972,68

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 

Decreto correrão  por conta do Excesso de Arrecadação, 

conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso II, da Lei 

Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.

PALÁCIO DO GOVERNO, 9 de dezembro de 2010.

ANA JÚLIA CAREPA

Governadora do Estado do Pará

JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA

Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 

Finanças

D E C R E T O  Nº 2647, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2010

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em 

favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual, 

crédito suplementar por REMANEJAMENTO, no valor de R$ 

2.308.948,71 para reforço de dotação(ões) consignada(s) 

no Orçamento vigente.

A GOVERNADORA  DO ESTADO DO PARÁ, usando das 

atribuições que lhe confere o art. 135, inciso V, e com 

fundamento no art. 204, § 13, ambos da Constituição 

Estadual, combinando com o art. 6º, inciso II alínea "a" da 

lei Orçamentária n° 7.370, de 30 de dezembro de 2009;

D E C R E T A :

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade 

Social, em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública 

Estadual a seguir especificado(s), o crédito suplementar no 

valor de R$ 2.308.948,71 (Dois Milhões, Trezentos e Oito 

Mil, Novecentos e Quarenta e Oito Reais e Setenta e Um 

Centavos), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011012112534953 - FES 0132 319016 1.010.408,61

901011012201254535 - FES 0103 319004 223.967,00

901011012201254535 - FES 0103 319011 7.440,36

901011012201254535 - FES 0103 319092 30.000,00

901011012201254579 - FES 0103 319092 1.543,39

901011030211852610 - FES 0103 449039 41.303,90

901011030211852610 - FES 0103 449052 13.000,00

901011030211852610 - FES 0103 449092 54.560,00

901011030211852610 - FES 0103 459092 553.193,00


